
04/04/2019 E-mail de Instituto Federal Catarinense - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018, ITEM 104

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=385a526316&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1629722647120783871&simpl=msg-f%3A1629722… 1/1

Coordenação Licitação e Contratos SFS <compras.sfs@ifc.edu.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018, ITEM 104  
2 mensagens

Contato <contato@biddingsul.com.br> 2 de abril de 2019 14:02
Para: compras.sfs@ifc.edu.br

Prezados boa tarde,

 

Solicitamos nossa desclassificação referente ao item 104 do pregão eletrônico nº 82018, conforme segue em anexo oficio. Pedimos desculpas pelo
ocorrido.

 

 

Favor confirmar recebimento.

Qualquer dúvida, estamos a disposição.

 

Att,

Natalia Souza

...

 

 

 
Oficio Nº 010-2019 - DESCLASSIFICAÇÃO.pdf 
267K

compras.sfs@ifc.edu.br <compras.sfs@ifc.edu.br> 2 de abril de 2019 14:20
Para: contato@biddingsul.com.br, contato@biddingsul.com.br

Sua mensagem 
 
  Para: contato@biddingsul.com.br 
  Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018, ITEM 104  
  Enviada: 02/04/2019 14:02:32 GMT-3 
 
foi lida em 02/04/2019 14:20:26 GMT-3 
 
 

mailto:contato@biddingsul.com.br
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=385a526316&view=att&th=169df01ce80b29ff&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw


                                                                 
BIDDING COMERCIAL EIRELI - EPP 

CNPJ: 09.150.883/0001-90 
Rua Professora Maria Luiza Rodrigues, 83. 

Bairro: Trindade – Florianópolis/SC 
CEP: 88.036-360 

Tel/Fax: (48) 3372-5777 
 

Bidding Comercial EIRELI - Florianópolis/SC - CEP: 88.036-360 - Tel/Fax: (48) 3372-5777                                     1 de 2 

Ao  Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019 

Ofício N° 010-2019 

A empresa BIDDING COMERCIAL EIRELI – EPP, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ nº. 

09.150.883/0001-90, estabelecida na Rua Professora Maria 

Luiza Rodrigues, 83, Trindade, Florianópolis/SC, CEP: 

88.036-360, neste ato, representada por seu sócio 

administrador, João Pedro Alves de Oliveira, participou do 

Pregão Eletrônico nº. 08/2019, o qual apresentava como 

objeto “O objeto da presente licitação é o registro de preços 

de Materiais e Equipamentos de Biologia e Física, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

Edital e seus anexos”.  

                          Referente ao ITEM 104 do deferido pregão, venho por 

meio deste documento solicitar o declínio de nossa proposta para o item mencionado, visto 

que durante a etapa de lances, registramos equivocadamente um lance no valor de R$  

366,22 cobrindo o valor cadastrado no portal de compras do comprasnet.gov.br que seria o 

valor mínimo que nossa empresa poderia alcançar para fornecer o item mencionado. 

Ocorre que a disputa se encerrou antes da licitante solicitar a exclusão do último lance, o 

qual acaba sendo extremamente inferior ao seu custo, desta forma sendo inexequível por 

esta licitante. 

Logo, ficamos impossibilitados de cumprir as 

exigências do edital, visto ocorreu um erro no momento da disputa. 

Ademais, diante da boa-fé, da transparência e da 

lisura ora demonstrada pela Oficiante, que não deixou o prazo transcorrer in albis para, 

somente após, comunicar ao Oficiado acerca do cenário aqui exposto, requer-se que as 

penalidades previstas no Contratado, sejam afastadas. 

 



                                                                 
BIDDING COMERCIAL EIRELI - EPP 

CNPJ: 09.150.883/0001-90 
Rua Professora Maria Luiza Rodrigues, 83. 

Bairro: Trindade – Florianópolis/SC 
CEP: 88.036-360 

Tel/Fax: (48) 3372-5777 
 

Bidding Comercial EIRELI - Florianópolis/SC - CEP: 88.036-360 - Tel/Fax: (48) 3372-5777                                     2 de 2 

Diante dessa situação, a oficiante ressalta a V. 

Senhoria as especificações do item a serem entregues. Sem mais para o momento, 

qualquer dúvida entrar em contato com a oficiante.           

      

Florianópolis, 02 de Abril de 2019. 

Atenciosamente, 

                  

BIDDING COMERCIAL EIRELI EPP 
João Pedro Alves De Oliveira 

CPF: 083.256.089-86 
RG: 6.167.943 

Sócio - Proprietário 


